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       Anexa 13 PHCL 18.01.2024 

 Nr. 15942/02.11.2023 

 

  JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUDILA 

 

Proces-Verbal  

al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Local Budila 

  încheiat astăzi  02.11.2023 

 

      Ședința a fost convocată conform prevederilor art. 134 alin. (4), precum și ale art. 134 alin. 

(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare si se desfasoara prin mijloace electronice de comunicare 

      Conform prezenţei efectuate, la şedinţa Consiliului Local Budila sunt prezenţi 12 consilieri 

locali în funcţie din numărul total de 13, astfel că se respectă prevederile art. 137 alin. (1) din 

OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, şedinţa 

Consiliului Local al comunei Budila este legal constituită.  

Alte persoane prezente la ședință: dna secretar general Benia Alexandra, consilier Dogariu Diana. 

Absenti: dl consilier local  Farkas Stefan Gabriel. 

      Preşedinte de şedinţă este domnul consilier local Marsavela Iordan. 

      Domnul președinte de ședință dă citire ordinii de zi, astfel:   

Proiecte de hotărâri: 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea ordinii de zi a sedintei extraordinare  

            de indata 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea participarii Comunei Budila la 

Programul DR 28 – Crearea/ modernizarea infrastructurii rutiere de baza din 

spatiul rural, finantat prin AFIR 

 

- Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a ședinței extraordinare de îndată 

Domnul președinte de ședință dă citire ordinii de zi și supune la vot Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței extraordinare de îndată. Acesta se aprobă cu 12 voturi 

pentru din 12 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 127/02.11.2023  a Consiliului 

Local al comunei Budila. 

 

-Se trece la prezentarea Proiectului de hotărâre privind aprobarea participarii  

Comunei Budila la Programul DR 28 – Crearea/ modernizarea infrastructurii rutiere de baza 

din spatiul rural, finantat prin AFIR 

Dna secretar general Benia Alexandra relateaza faptul ca s-a intocmit Proiectul  
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tehnic si DALI pentru modernizarea infrastructurii rutiere prin alt proiect finantat de FRDS, 

iar acum, avand documentatia pregatita  si in urma deschiderii unei noi linii de finantare 

prin AFIR, se propune depunerea acestui proiect pentru finantarea lucrarii de modernizare 

infrastructura rutiera. Se constata necesitatea, oportuniatatea si potentialul economic al 

investitiei, lucrarile vor fi prevazute in bugetul local  pentru peroada de realizare a 

investitiei, in cazul  obtinerii finantarii. Comuna Budila isi va lua angajamentul de a include 

in categoria activelor proprii, activele corporale si necorporale rezultate de implementarea 

proiectului si de a le utiliza pentru activitatea ce ar beneficia de finantare pe o perioada de 

minim 5 ani  de la data  efectuarii ultimei plati.  Este vorba de realizarea a 6558 metri liniari, 

respectiv 25.162 mp. Se vor include agentii economici, unitatile de inavatamant si bisericile 

care se situeaza pe strazile neasfaltate, dl primar va fi imputernicit sa pastreze legatura si sa 

semneze contractul de finantare cu AFIR si primaria isi va lua angajamentul  pentru 

asigurarea cofinantarii, daca va fi cazul, in urma castigarii acestui proiect. Este vorba de 

strazile care sunt inscrise in Cartea Funciara, respectiv str Abatorului, str Laterala, 

Trandafirilor, Prejmerului, Padurii, Cimitirului ( partea neasfaltata), strada Seaca 3, st 

Scolii, Purcarenilor, Crisan, Seaca 1, Seaca 4 si  Crisan-Vijbe. Lucrarea, conform devizului 

este in valoare totala de 10.394.348,684 lei cu TVA  din care C+M egal 9.071.907,88 cu 

TVA. In aceasta zi, s-a dat drumul la sesiunea de depunere proiecte, iar in urma calcularii 

punctajului, Comuna Budila are un punctaj de 75 puncte si va trebui sa se depuna in a doua 

tura, respectiv de la 1.12.2023, in functie de punctaj, fiind vorba de 3 etape.  

Dna secretar general aduce ca cunostinta membrilor consiliului local faptul ca in 

cursul zilei de astazi, pot depune cei cu punctaj peste 90, iar daca sunt mai multe UAT-uri 

cu punctaj mare care depun si se trece de valoarea  maxima a finantarii se va inchide 

sesiunea si exista posibilitatea  ca UAT Budila sa nu se mai incadreze in etapa nr 2. 

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea  

participarii Comunei Budila la Programul DR 28 – Crearea/ modernizarea 

infrastructurii rutiere de baza din spatiul rural, finantat prin AFIR, care se aprobă cu 

12 voturi pentru din 12 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 128/02.11.2023 a 

Consiliului Local al comunei Budila. 

 

        Nemaifiind alte probleme, președintele de ședință, declară ședința închisă.  

        Fac precizarea că s-au discutat punctele de pe ordinea zi și au fost adoptate hotărâri în acest 

sens.  

         Față de aspectele prezentate mai sus, am încheiat prezentul proces-verbal într-un singur 

exemplar. 

 

      Președinte de ședință,                                       Secretarul general al comunei Budila, 

         Marsavela Iordan                                                   Benia Alexandra Aveluța 

 

 

             Primar,                                                  Secretarul general al comunei Budila, 

         Marsavela Irimia                                                  Benia Alexandra Aveluța 

 


